    Марки СССР – 1957 год.

1957. Февраль-июнь.  Писатели нашей Родины.  Продолжение серии.

Рисунки: В. и А. Завьяловы. Печать: офсет (1972, 1973, 1975, 1976) и фототипия (1974).

Греб. 12½ : 12. Начало серии см. 1966-1970.  Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
   
 INCLUDEPICTURE  "http://www.moimarki.ru/upload/iblock/6cb/1957_1972.jpg" \* MERGEFORMATINET 
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                                                               1975                                                    1976

1972      40 коп.  –  М.Ю. Лермонтов (по рисунку А. Клюндера, 1839). Иллюстрация к стихотво-            -       -

                                рению «Кавказ» (по картине Р. Судковского «Дарьяльское ущелье», 1884,

                                ГРМ)  (тёмно-коричневая, серо-синяя)

1973      40 коп.  –  В.Г. Белинский (1811-1848). По картине К. Горбунова, 30-40 годы XIX века.             -       -

                                Труды Белинского  (серо-фиолетовая, коричневая)

1974      40 коп.  –  Древнерусский поэт. Иллюстрация к «Слову о полку Игореве» - памятнику               -       -

                                древнерусской литературы конца XII века.  (многоцветная)  (май)

1974А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1974,  лин. 12½                                                                                -       -       

1975      40 коп.  –  Н.Г. Чернышевский (1828-1889).  Иллюстрация к роману  «Что делать?»                    -       -

                                (тёмно-зелёная, коричневая)

1976      40 коп.  –  Т.Г. Шевченко (1814-1861). По картине И. Репина. Иллюстрация к поэме                   -       -

                                «Катерина» (по картине Т. Шевченко, 1842)  (лилово-коричневая, оливко-

                                во-зелёная)  (июнь)

1957. Февраль.  К 275-летию со дня рождения мореплавателя Витуса Ионассена Беринга

(1681-1741).   Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная. Тираж:

1,0.
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                                                                                          1977

1977      40 коп.  –  Портрет В.И. Беринга (с картины неизвестного художника) на фоне схемы 1-й         -       -

                                и 2-й Камчатских экспедиций (1728 и 1741 г.г.). Корабль В. Беринга.

1957. Февраль.  Химик Д.И. Менделеев (1834-1907), открывший периодический закон 

химических элементов. 50-летие со дня смерти.   Рисунок: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет.
Греб. 12 : 12½.   Тираж:  2,0.
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                                                                                          1978

1978      40 коп.  –  Портрет Д.И. Менделеева  на фоне здания Ленинградского университета                   -       -

                                (бывшее здание 12 коллегий, 1722-1734);   архитекторы Д. Трезини и Т. 

                                Швертфегер  (коричневая, серо-оливковая)

1957. Февраль.  Основоположник русской классической музыки композитор М.И. Глинка

(1804-1857). 100-летие со дня смерти.  Рисунки: С. Поманский. Печать: фототипия. Марки много-

цветные.  Тиражи:  2,0; 1,5.
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                                                                      1979                                    1980

ЛИН. 12½.  
1979      40 коп.  –  Портрет М.И. Глинки. Нотный стан со скрипичным ключом и нотами соль и ми.      -       -

1980        1 руб.  –  Портрет М.И. Глинки. Сцена из оперы «Иван Сусанин»                                                 -       -

ГРЕБ. 12 : 12½.

1979А    40 коп.  –  Рисунок и цвета марки 1979                                                                                               -       -

1980А      1 руб.  –  Рисунок и цвета марки 1980                                                                                               -       -

1957. Февраль.  Всесоюзный фестиваль советской молодёжи.

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,0.
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                                                                                           1981

1981      40 коп.  –  Эмблема фестиваля.                                                                                                             -       -

1957. Февраль.  XXIII первенство мира по хоккею в Москве.

Рисунки И. Левина. Печать: глубокая.  В почтовом отделении на Центральном стадионе имени

В.И. Ленина было организовано спецгашение марок.      Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0.
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                                              1982                                    1983                                    1984

ЛИН.  12½ 

1982      25 коп.  –  Эмблема первенства  (фиолетовая)                                                                                    -       -

1983      40 коп.  –  Хоккеист на льду  (ярко-синяя)                                                                                          -       -

1984      60 коп.  –  Вратарь хоккейной команды  (зелёная)                                                                             -       -

ГРЕБ. 12 : 12½ 

1982А    25 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1982                                                                                                 -       -

1983А    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1983                                                                                                 -       -

1984А    60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1984                                                                                                 -       -

1957. Март.  100-летие московского станкостроительного завода «Красный пролетарий»

имени А.И. Ефремова. Основан в 1857 году. 
Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            1985

1985      40 коп.  –  В заводском цехе. Орден Ленина, которым награжден завод (чёрно-синяя,                 -       -

                                красная)

1985а     40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1985 на сероватом фоне                                                                -       -

1957. Март-декабрь.  Фауна СССР.  Начало серии.

Рисунки: А. Комаров. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12 (1987, 1988, 1990-1992) и 12 : 12½  (1986, 1989,

1993).   Марки многоцветные, с текстом (кроме 1988):  «Охраняйте полезных птиц» (1986-1987,

1991),  «Охраняйте полезных животных» (1989, 1990, 1992) и «Охраняйте полезных зверей» (1993)
Продолжение серии см. 2325-2330, 2403, 2535-2537. Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
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                                                                                              1992
1986      10 коп.  –  Серая куропатка  (декабрь)                                                                                                 -       -

1987      15 коп.  –  Тетерев                                                                                                                                  -       -

1988      15 коп.  –  Белый медведь  (декабрь)                                                                                                    -       -

1989      20 коп.  –  Пятнистый олень                                                                                                                  -       -

1989А   20 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1989 на сероватой бумаге                                                              -       -

1990      30 коп.  –  Зубр                                                                                                                                        -       -

1991      30 коп.  –  Кряква                                                                                                                                    -       -

1992      40 коп.  –  Лось                                                                                                                                        -       -

1993      40 коп.  –  Баргузинский соболь                                                                                                            -       -

1957. Март.  Декоративно-прикладное искусство народов СССР.  Начало серии.

Рисунки Е. Комарова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  На марках – орнаменты, характерные для 

данного вида искусства, и текст:  «Народные умельцы».  Марки многоцветные.  Окончание серии

см. 2119-2120. Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0.
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                     1994                                       1995                                      1996                                      1997

1994      40 коп.  –  Вологодские кружевницы                                                                                                   -       -

1994А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1994,  лин. 12½                                                                               -       -

1995      40 коп.  –  Подмосковные резчики по дереву                                                                                      -       -

1996      40 коп.  –  Хохломские мастера                                                                                                             -       -

1997      40 коп.  –  Северные косторезы                                                                                                             -       -

1957. Апрель.  К 100-летию со дня рождения первого пропагандиста марксизма в России,

деятеля русского и международного рабочего движения Г.В. Плеханова (1856-1918).
Рисунок И. Дубасова. Гравюра на стали Н. Михеева. Печать: металлография на плотной бумаге.

Лин. 12½.  Тираж:  1,0.

                                                                  [image: image26.jpg]



                                                                                            1998

1998      40 коп.  –  Портрет Г.В. Плеханова. Пылающий факел. Памятный текст и даты «1856-               -       -

                                1956»  (лиловая на бледно-лиловом фоне)

1998а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1998,  без фона                                                                                -       -

1957. Апрель.  100-летие со дня рождения биохимика, революционного деятеля А.Н. Баха

(1857-1946).   Рисунок Е. Булановой. Печать: офсет. Лин. 12½. Марка многоцветная. Тираж:  1,0.
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                                                                                             1999

1999      40 коп.  –  Портрет академика А.Н. Баха. Лавровые ветви. Текст: «Основоположник                   -       -

                                советской биохимии» 

1999А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1999,  греб. 12 : 12½                                                                       -       -

1957. Апрель.  250-летие со дня рождения математика, механика и физика академика Лео-

нарда Эйлера (1707-1783). (В 1727-1741 и с 1766 до конца жизни жил и работал в Петербурге.
Рисунок А. Завьялова. Печать: фототипия. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2000

2000      40 коп.  –  Портрет Л. Эйлера с гравюры Х. фон Мехеля (1786) по портрету работы                    -       -

                                Э. Хандмана (1753). Петровская кунсткамера в Петербурге (ныне музей 

                                антропологии и этнографии АН СССР, 1718-1734, архитекторы Г. Мат-

                                тарнови, Н. Гербель, Г. Кьявери и М. Земцов). Берлин. Здание Академии

                                наук ГДР  (тёмно-серая, лиловая)

2000А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2000,  греб.  12½ : 12                                                                      -       -

1957. Апрель.  87-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и

Советского государства В.И. Ленина (1870-1924).   Оформление Ю. Гржешкевича по рисункам
П. Васильева. Печать: фототипия. Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0.
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                                               2001                                  2002                                     2003

2001      40 коп.  –  «В.И. Ленин с красногвардейцами в Смольном» (1956, БФМЛ)                                    -       -

2001 А  40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2001,  лин. 12½                                                                               -       -

2002      40 коп.  –  «В.И. Ленин за чтением» (1956, Лебединский художественный музей, УССР)           -       -

2002 А  40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2002,  лин. 12½                                                                               -       -

2003      40 коп.  –  «В.И. Ленин на коммунистическом субботнике в Кремле»                                            -       -

2003 А  40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2003,  лин. 12½                                                                               -       -

1957. Май.  300-летие со дня смерти Уильяма Гарвея (1578-1657), английского врача, осно-

вателя учения о кровообращении.
Оформление Е. Гундобина. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2004

2004      40 коп.  –  Портрет У. Гарвея по современной картине. Памятный текст и даты «1578-1657»     -       -

                                (коричневая)

1957. Май.  120-летие со дня рождения композитора, пианиста, дирижёра и музыкально-

общественного деятеля М.А. Балакирева (1837-1910).  На марке юбилейные даты указаны по

старому стилю.

Рисунок коллектива художников Гознака. Гравюра на стали Т. Никитиной. Печать: металлография

на плотной бумаге. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2005

2005      40 коп.  –  Портрет М.А. Балакирева (по фотографии). Лира и лавровая ветвь (чёрно-синяя)      -       -

1957. Май.  100-летие со дня выхода первой русской революционной газеты «Колокол».
Оформление А. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.

                                                     [image: image34.jpg]



                                                                                           2006

2006      40 коп.  –  Портреты основателей газеты А.И. Герцена (1812-1870) по картине Н. Ге и               -       -

                                Н.П. Огарёва (1813-1877) по гравюре М. Леммеля (1858) на фоне титульного

                                листа первого номера «Колокола»  (чёрно-коричневая, чёрно-синяя)

1957. Май.  Медаль «За освоение целинных земель» (учреждена 20.10.1956 г.).
Рисунок В. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2007

2007      40 коп.  –  Изображение медали на фоне пшеничного колоса и початка кукурузы.                       -       -

1957. Май.  К 250-летию города Ленинграда.
Рисунки Е. Гундобина. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. На Ленинградском почтамте было органи-

зовано спецгашение марок.  Тиражи:  3,0;  3,0;  3,0.
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                                                  2008                                 2009                                   2010

2008      40 коп.  –  Памятник В.И. Ленину у Смольного (скульптор В. Козлов, архитекторы                    -       -

                                В. Щуко и В. Гельфрейх). Открыт 06.11.1927  (коричневая)

2009      40 коп.  –  Невский проспект  (серо-фиолетовая)                                                                               -       -

2010      40 коп.  –  Ростральная колонна (архитектор Т. де Томмон, 1805-1810, открыта в 1816)              -       -

                                (сине-зелёная)

1957. Июнь.  К 250-летию города Ленинграда.
Типографская надпечатка текста «250 лет Ленинграда» (красного цвета) на марках 1737 и 1738.

Тиражи:  1,0;  1,0.
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                                                  2011                                                                        2012

2011      1 руб. (1737)  –    (зелёная на розовом фоне)                                                                                       -       -

2012      1 руб. (1738)  –    (коричнево-серая на серо-голубом фоне)                                                              -       -

1957. Июнь.  250-летие со дня рождения английского писателя Генри Филдинга (1707-1754).
Рисунок Е. Гундобина. Печать: фототипия. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  .
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                                                                                           2013

2013      40 коп.  –  Портрет Г. Филдинга                                                                                                           -       -

1957. Июнь.  100-летие со дня рождения математика и механика А.М. Ляпунова (1857-1918).
Рисунок Е. Булановой. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2014

2014      40 коп.  –  Портрет академика А.М. Ляпунова. Уравнение равновесия вращающейся                  -       -

                                жидкости (из работы о форме небесных тел). Лавровая ветвь  (красно-ко-

                                ричневая)

1957. Июнь.  К X международной велогонке Мира Прага-Берлин-Варшава (2-15.5).
Рисунок В. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2015

2015      40 коп.  –  Варшава. Велосипедисты у финиша. Дворец культуры и науки (1952-1955,                -       -

                                архитектор Л. Руднев и др.)  (чёрно-синяя, лилово-коричневая, лиловая)

1957. Июнь.  Шотландский поэт Роберт Бёрнс (1759-1796).
Рисунок и гравюра на стали коллектива художников Гознака. Печать: металлография на плотной

бумаге. Лин. 12½.  Марка с этим рисунком, но другого цвета, отпечатанная офсетом, выпущена в

1956 г. (1932).  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2016

2016      40 коп.  –  Портрет Р. Бёрнса  (коричневая, голубая)                                                                         -       -

1957. Июль-октябрь.  Международный геофизический год 1957-1958.
Рисунки Е. Гундобина. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.   Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0.
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                                                      2017                                 2018                                2019

2017      40 коп.  –  Изучение солнечной активности. Хромосферно-фотосферный телескоп                      -       -

                                (многоцветная)

2018      40 коп.  –  Изучение метеоров. Радарная установка для наблюдения за метеорами и                    -       -

                                обсерватория   (многоцветная)  (сентябрь)

2019      40 коп.  –  Ракетные исследования. Запуск ракеты для исследования верхних слоёв                     -       -

                                атмосферы  (сине-фиолетовая)  (октябрь)

1957. Июль.  III Международные дружеские игры молодёжи в Москве.
Рисунки В. Завьялова. Печать: офсет. Лин. 12½.  Во время фестиваля было организовано спец-

гашение марок.  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0.
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                                                             2023                                                 2024

2020      20 коп.  –  Гимнастика  (красно-коричневая, светло-фиолетовая)                                                   -       -

2020а    20 коп.  –  Рисунок марки 2020  (красно-коричневая, синяя)                                                           -       -

2021      25 коп.  –  Борьба  (лиловая, светло-зелёная)                                                                                     -       -

2022      40 коп.  –  Спортсмены разных стран  (ярко-фиолетовая, красная)                                                 -       -

2023      40 коп.  –  Эмблема игр  (оливково-зелёная, сине-зелёная, кирпичная)                                          -       -

2024      60 коп.  –  Метание копья  (серо-коричневая, ультрамариновая)                                                     -       -
1957. Июль.  XVI Олимпийские игры в Мельбурне (Австралия, 1956).
Рисунки В. Завьялова. Печать: офсет (рисунок) в сочетании с печатью литографской (рамка).

Греб. 12 : 12½  (2025-2028, 2030) и 12½ : 12  (2029).  Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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                                                 2025                                     2026                                    2027
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                                         2028                                           2029                                            2030
2025      20 коп.  –  Метание копья  (чёрно-коричневая, синяя)                                                                     -       -

2026      20 коп.  –  Бег на длинную дистанцию (лиловая, зелёная)                                                               -       -

2027      25 коп.  –  Гимнастика. Упражнения на брусьях  (ультрамариновая, жёлто-оранжевая)             -       -

2028      40 коп.  –  Бокс  (тёмно-серая, лиловая)                                                                                             -       -

2029      40 коп.  –  Футбол  (многоцветная)                                                                                                     -       -

2030      60 коп.  –  Тяжёлая атлетика  (тёмно-коричневая, фиолетовая)                                                       -       -

1957. Март-июль. VI Всемирный фестиваль молодёжи и студентов в Москве (28.7-11.8.1957).

Рисунки В. Завьялова. Печать: офсет. Марки (кроме 2031, 2033 и 2034) многоцветные.

Тиражи:  2,0;  2,0;  3,0;  3,0;  2,0;  2,0;  2,0;  0,005;  0,015;  0,015;  0,015;  0,015.
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                           2031                                    2032                                 2033                                    2034 
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                                                 2035                                   2036                                  2037
ГРЕБ. 12 : 12½.
2031      10 коп.  –  Торжественное шествие молодёжи с флагом фестиваля  (ярко-фиолетовая,              -       -

                                лимонно-жёлтая, зелёная)  (май)

2032      20 коп.  –  Скульптор со своим произведением (июль)                                                                    -       -

2032А   20 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2031,  лин. 12½                                                                             -       -
2033      25 коп.  –  Рисунок марки 2031 (ярко-фиолетовая, жёлтая, ярко-зелёная)  (май)                          -       -

2034      40 коп.  –  Народные танцы  (коричневая, розовая, сине-зелёная)  (май)                                       -       -

2035      40 коп.  –  Эмблема фестиваля на фоне голубя мира  (июнь)                                                           -       -

2035А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2035,  лин. 12½                                                                              -       -

2036      60 коп.  –  Рисунок марки 2035                                                                                                            -       -

2037        1 руб.  –  Флаг с эмблемой фестиваля на фоне здания Московского государственного             -       -
                                университета на Ленинских горах  (май)

2037А     1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 2037,  лин. 12½                                                                              -       - 
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                                               2038                                  2039                                   2040
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                                                                   2041                                     2042
БЕЗ  ЗУБЦОВ

2038      10 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2031                                                                                                -       -

2039      20 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2032                                                                                                -       -

2040      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2035                                                                                                -       -

2041      60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2036                                                                                                -       -

2042        1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 2037                                                                                                -       -

1957. Июль.  Белорусский народный поэт Янка Купала (И.Д. Луцевич, 1882-1942). 

75-летие со дня рождения.
Рисунок Ю. Гржешкевича. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2043

2043      40 коп.  –  Портрет Я. Купалы. Книги и лавровая ветвь (фиолетово-коричневая)                         -       -

1957. Июль.  VI Всемирный фестиваль молодёжи и студентов. Виды Москвы.
Рисунки В. Завьялова. Печать: цветная автотипия на мелованной бумаге в сочетании печатью

типографской. Лин. 12½.  Во время фестиваля было организовано спецгашение марок.
Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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                                      2044                                            2045                                             2046
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                                                                                          2047
2044      40 коп.  –   Вид на Кремль со стороны Москвы-реки  (чёрная,лилово-коричневая)                      -       -

2045      40 коп.  –   Большая спортивная арена Центрального стадиона имени В.И. Ленина                     -       -

                                 в Лужниках (архитекторы А. Власов, А. Хряков, И. Рожин и Н. Уллас)

                                 (чёрная, тёмно-лиловая)

2046        1 руб.  –   Государственный академический Большой театр СССР (архитектор О.                     -       -

                                 Бове, проект А. Михайлова, скульптурная группа П. Клодта)  (серая, 

                                 тёмно-фиолетовая)

2047        1 руб.  –   Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова на                     -       -

                                 Ленинских горах (архитекторы Л. Руднев, С. Чернышев, П. Абросимов

                                 и А. Хряков)  (чёрная, ярко-красная)

1957. Июль.  Международная филателистическая выставка «VI Фестиваль – Москва».
Рисунок Е. Гундобина. Печать: глубокая.  Тиражи:  2,0;  0,03.
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                                                                2048                                                  2049
ГРЕБ. 12 : 12½ 

2048      40 коп.  –   Здание Государственной библиотеки СССР имени В.И. Ленина (1928-                      -       -

                                 1958, архитекторы В. Гельфрейх и В. Щуко), где была открыта выстав-
                                 ка, и эмблема фестиваля  (сине-зелёная)

2048А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2048,  лин. 12½                                                                             -       -
БЕЗ  ЗУБЦОВ

2049      40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2048                                                                                               -       -

1957. Июль.  Международная филателистическая выставка «VI Фестиваль – Москва».

ПОЧТОВЫЙ БЛОК.   Оформление коллектива художников Гознака. Автотипия на мелованной 

бумаге с узорным подкладным фоном, в сочетании с печатью типографской. Без зубцов. Размер

14,5 х 10 см.  Тираж:  0,1.

Известны 3 типа блока, отличающиеся расположением букв в тексте «Международная филателис-

тическая выставка»:    тип I – буквы «еж» в слове «международная», «ка» в слове «филателисти-

                                                   ческая» и «ка» в слове «выставка» напечатаны раздельно;

                                       тип II – те же буквы в этих словах слиты у основания;

                                       тип III – буквы «еж» в первом слове разделены, «ка» во втором – слиты,

                                                   «ка» в третьем – разделены.

В почтовом отделении на выставке было организовано спецгашение марок и блока.
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                                                                                              2050

2050   40 коп. х 2  – В блоке две марки 2049. В центре – эмблема фестиваля (синий на зелёном фоне)     -      -

1957. Август.  Защита мира есть дело всех народов мира!
Рисунок коллектива художников Гознака. Печать: фототипия. Греб. 12 : 12½. Марки многоцвет-

ные.  Тиражи:  1,0;  1,0.
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                                                                        2051                                   2052

2051      40 коп.  –   Голубь мира на фоне земного шара и оливковая ветвь                                                  -       -

2052        1 руб.  –   Рисунок и цвета марки 2051                                                                                              -       -
1957. Август.  Деятели международного рабочего движения. Начало серии.
Рисунок П. Чернышева. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Продолжение серии см. 2114.  Тираж:  1,0.
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                                                                                             2053

2053      40 коп.  –   Портрет Клары Цеткин (1857-1933). Памятный текст и даты. 100-летие со               -       -

                                 дня рождения  (тёмно-коричневая, тёмно-синяя, серая)
1957. Август.  100-летие со дня смерти французского поэта Пьера Беранже (1780-1857).
Рисунок С. Поманского. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2054

2054      40 коп.  –   Портрет П. Беранже и строка из его стихотворения «Моя, может быть,                     -       -

                                 последняя песня»:  «Я не могу быть равнодушен ко славе Родины моей»
                                 (ярко-зелёная)

2054А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2054,  лин. 12½                                                                              -       -

1957. Сентябрь.  100-летие со дня основания одного из крупнейших предприятий хлопчато-

бумажной промышленности – Кренгольмской мануфактуры (г. Нарва, Эстонская ССР).
Рисунок Е. Гундобина. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2055

2055        40 коп.  –   Общий вид Кренгольмской мануфактуры. Орден Ленина, которым она                   -       -

                                   награждена. В 1971 году награждена орденом Октябрьской Революции.

                                   (чёрно-коричневая)
2055a      40 коп.  –   Рисунок марки 2055 (жёлто-чёрная)                                                                               -       -

1957. Сентябрь.  100-летие со дня основания ленинградского завода «Красный выборжец».
Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2056

2056      40 коп.  –   Памятник В.И. Ленину (автор М. Харламов, архитектор Л. Вигдергаз) на                 -       -

                                 фоне завода. Установлен в 1926 году  (синяя)

1957. Сентябрь-октябрь.  Художественный и музыкальный критик В.В. Стасов (1824-1906).
Оформление И. Дубасова. Гравюра на стали С. Аферова. Печать: металлография на плотной

бумаге. Лин. 12½.  Тиражи:  1,0;  1,0.
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                                                                         2057                                 2058
2057      40 коп.  –   Портрет В.В. Стасова (1883) по картине И. Репина (фрагмент, ГРМ)                         -       -

                                 (коричневая)

2058        1 руб.  –   Рисунок марки 2057  (чёрно-синяя)  (октябрь)                                                               -       -

1957. Сентябрь.  Международная неделя письма.

Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Во время Недели письма было организо-

вано спецгашение марок.  Тиражи:  2,0;  2,0.
                              [image: image87.jpg]


 [image: image88.jpg]G HEAEAG THCHA.

TOUTA CCCP




                        
                                                                 2059                                                  2060

2059      40 коп.  –   Голубь с письмом в клюве на фоне земных полушарий  (синяя)                                  -       -

2060      60 коп.  –   Рисунок марки 2059  (лиловая)                                                                                         -       - 

1957. Октябрь.  100-летие со дня рождения основоположника отечественной космонавтики,

учёного и изобретателя К.Э. Циолковского (1857-1935).

Рисунок Ю. Гржешкевича. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2061
2061      40 коп.  –   Портрет К.Э. Циолковского на фоне ракеты, планеты Сатурн и искусствен-             -       -

                                 ного спутника Земли  (тёмно-коричневая, ультрамариновая)

2061а    40 коп.  –   Рисунок марки 2061  (коричневая, синяя)                                                                        -       - 

1957. Октябрь.  IV Всемирный конгресс профсоюзов (4-15.10, Лейпциг, ГДР).
Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2062
2062      40 коп.  –   Эмблема конгресса  (чёрно-фиолетовая)                                                                         -       -

2062А   40 коп.  –   Рисунок  и цвет марки 2062,  лин. 12½                                                                            -       - 

1957. Октябрь.  40-летие Великой Октябрьской социалистической революции. Марки с

портретами В.И. Ленина.

Рисунок (2063) и оформление (2064) И. Дубасова. Гравюра на стали С. Аферова. Печать: металло-

графия на плотной бумаге. Лин. 12½.  Тиражи:  1,0;  1,0.
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                                                             2063                                           2064
2063      40 коп.  –   В.И. Ленин на трибуне 5 мая 1920 года (по фотографии Г. Гольдштейна)                 -       -

                                 (ультрамариновая)

2064      40 коп.  –   В.И. Ленин за чтением «Правды» (по рисунку Н. Жукова с фотографии П.               -       - 

                                 Оцупа, 16.10 1918)  (кирпично-красная)

1957. Октябрь-ноябрь.  40-летие Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунки Б. Березовского (2065), В. Пименова (2066, 2068, 2069), И. Тоидзе (2067). Печать: фото-

типия (2065, 2066) и офсет (2067-2069).  Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  1,0;  1,0;  0,1;  0,1;  0,1;  0,1;  0,1.
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                                                   2065                                  2066                                 2067 
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                                                                  2068                                                2069  
ГРЕБ. 12½ : 12  (2065-2067) и 12 : 12½  (2068, 2069).  Лин. 12½  (А). 
2065      10 коп.  –   Юноша и девушка на фоне высотного здания Московского государственного         -       -

                                 университета  (серо-коричневая, тёмно-жёлтая, ярко-красная)

2065А   10 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2065,  лин. 12½                                                                             -       -

2066      40 коп.  –   Портрет В.И. Ленина по рисунку Н. Андреева (1930-1932, ЦМЛ) на фоне                 -       - 

                                 знамени с юбилейной датой. Текст: «Слава Коммунистической партии 

                                 Советского Союза!»  (многоцветная)

2066А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2066,  лин. 12½                                                                             -       -

2067      40 коп.  –   Победное шествие Октябрьской революции  (многоцветная)                                       -       -

2067А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2067,  лин. 12½                                                                              -       -

2068      40 коп.  –   Шахтёр на фоне индустриального пейзажа. Текст: «Слава Великому                         -       -

                                 Октябрю!»  (многоцветная)

2068А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2068,  лин. 12½                                                                              -       -

2069      60 коп.  –   Комбайн в поле. Текст: «Слава Великому Октябрю!»  (красная, красно-                    -       -

                                 коричневая, тёмно-лиловая)

2069А   60 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2069,  лин. 12½                                                                              -       -
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                                                                  2073                                                 2074

БЕЗ  ЗУБЦОВ
2070      10 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2065                                                                                                -       -

2071      40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2066                                                                                                -       -

2072      40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2067                                                                                                -       -

2073      40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2068                                                                                                -       -

2074      60 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2069                                                                                                -       -

ПОЧТОВЫЕ  БЛОКИ  (ноябрь)
Оформление коллектива художников Гознака. Печать:  автотипия на мелованной бумаге в сочета-

нии с печатью типографской (2075) и офсет на простой (2076). Без зубцов. Размер 14,5 х 10,0 см.

Блоки многоцветные.  В дни юбилея было организовано спецгашение марок и блоков.

Тиражи:  0,1;  0,1.
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                                                                                    2076

2075      40 коп. + 40 коп. + 40 коп.  –   В блоке 3 марки (1735, 2009, 2010) на фоне крейсера                   -       -

                                                                  «Аврора» и Петропавловской крепости

2076      40 коп. + 40 коп. + 60 коп.  –   В блоке 3 марки (2067, 2068, 2069) на фоне Московского            -       -

                                                                  Кремля и новостроек

1957. Октябрь-ноябрь.  40-летие Великой Октябрьской социалистической революции.
Союзные советские республики.
Рисунки В. Завьялова (2077), О. Снарского (2078), В. Пименова и Г. Чучелова (2079-2081, 2084,

2087, 2088, 2091), Г. Четия (2082), А. Завьялова (2083, 2085, 2089), А. Звиедриса (2086) и И. Мар-

киной (2090).   Печать: офсет (2077-2085 и 2087-2091) и фототипия (2086). Греб. 12 : 12½  (для

горизонтальных форматов) и 12½ : 12  (для вертикальных форматов).

На многоцветных марках юбилейный текст, государственные гербы и (кроме 2086-2088, 2091)

флаги. Наименование республик на русском и национальном языках.

В дни праздника и на юбилейной сессии Верховного Совета СССР было организовано спецгаше-

ние марок.    Тиражи:  2,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0.
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                                  2077                                                  2079                                                   2081
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                                                     2078                                  2080                                  2091
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                                  2082                                                  2083                                                   2084
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                                  2085                                                  2086                                                   2087
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                                  2088                                                  2089                                                   2090
2077      40 коп.  –   РСФСР. Юноша и девушка на фоне промышленного и сельскохозяйственного        -       -

                                 Пейзажей. 

2078      40 коп.  –   Украинская ССР. Рабочий и колхозница в национальных костюмах на фоне            -       - 

                                 Днепрогэса и заводов.
2079      40 коп.  –   Белорусская ССР. 25-тонный самосвал в заводском цехе.                                            -       -

2080      40 коп.  –   Узбекская ССР. Колхозница в национальном костюме на фоне хлопкового поля.    -       -

2081      40 коп.  –   Казахская ССР. Комбайн в поле. Вверху – орден Ленина.                                            -       -

2082      40 коп.  –   Грузинская ССР. Трудящиеся в национальных костюмах на фоне цветущей            -       -

                                 долины и электростанции.

2083      40 коп.  –   Азербайджанская ССР. Нефтяные вышки и жилые кварталы.                                     -       -

2084      40 коп.  –   Литовская ССР. Колхозники в национальных костюмах на фоне молочной              -       -

                                 фермы. Индустриальный пейзаж.
2085      40 коп.  –   Молдавская ССР. Сбор и переработка фруктов и овощей.                                           -       -

2086      40 коп.  –   Латвийская ССР. Рабочий и колхозница в национальных костюмах на фоне            -       -

                                 сельскохозяйственного и морского пейзажей.

2087      40 коп.  –   Киргизская ССР. Коневод на фоне Дома правительства и горного пейзажа.             -       -

2088      40 коп.  –   Таджикская ССР. Колхозница в национальном костюме с хлопком-сырцом             -       -

                                 в руках. Дом правительства и высоковольтная линия.

2089      40 коп.  –   Армянская ССР. Виноградные гроздья и высоковольтная линия на фоне                  -       -

                                 вершин Арарата.

2090      40 коп.  –   Туркменская ССР. Колхозники в национальных костюмах. Нефтяные вышки          -       -
                                 и хлопковое поле.

2091      40 коп.  –   Эстонская ССР.  Женщина в национальном костюме на фоне панорамы                   -       -

                                 Таллина и морского побережья.

1957. Ноябрь.  Типографская надпечатка (чёрного цвета) текста «4/Х-57 г. Первый в мире
искусств. спутник Земли» на марке 2061.     Тираж:  0,115.
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                                                                                            2092
2092      40 коп.  (2061)  –   (тёмно-коричневая, ультрамариновая)                                                                -       -

1957. Ноябрь-декабрь.  Первый в мире советский искусственный спутник Земли (запущен
04.10.1957г.).
Рисунок Е. Гундобина. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тиражи:  3,0;  2,5.
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                                                                          2093                                2094

2093      40 коп.  –   Первый советский искусственный спутник на околоземной орбите. Памятный        -       -

                                 текст и дата  (чёрно-синяя на голубой бумаге)
2094      40 коп.  –   Рисунок марки 2093  (ярко-синяя на белой бумаге)                                                       -       - 

1957. Декабрь – 1958. Январь.  Всесоюзная промышленная выставка.
Рисунки Е. Булановой. Печать: глубокая на простой (2095) и цветная автотипия в сочетании с 
печатью типографской на мелованной (2096) бумаге. Греб. 12 : 12½  (2095) и лин. 12½. (2096). Тиражи:  1,0;  2,0.
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                                                                        2095                                  2096

2095      40 коп.  –   Рабочее колесо турбины Куйбышевской (ныне Волжской имени В.И. Ленина)        -       -

                                 ГЭС (вес 426 тонн)  (красно-коричневая)
2096      60 коп.  –   Эмблема выставки (красная, чёрная, серо-лиловая)  (январь 1958)                              -       - 

1957. Декабрь.  Падение Сихотэ-Алинского метеорита (12.02.1947).

Рисунок А. Завьялова. Печать: офсет. Лин. (двойная) 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2097

2097      40 коп.  –   Падающий метеорит (по этюду П. Медведева, 1947)  (многоцветная)                        -       -

2097А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2097,  греб. (одинарная)  12½ : 12                                              -       - 

1957. Декабрь.  200-летие Академии художеств СССР.

Рисунки С. Поманского. Печать: глубокая на цветной (2098, 2100) и белой (2099) бумаге.

Лин. 12½  (2098) и греб. 12½ :12  (2099, 2100) .  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0.
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                                               2098                                   2099                                 2100

2098      40 коп.  –  Портреты К.П. Брюллова (1848, автопортрет), И.Е. Репина (1887, автопортрет)        -       -

                                И В.И. Сурикова (фрагмент картины И. Репина, 1885) – воспитанников акаде-
                                мии. Здание Академии художеств в Ленинграде (1764-1788, архитекторы А. 

                                Кокоринов и Ж. Вален-Деламот)  (чёрная, серая на кремовой бумаге)

2099      60 коп.  –  Статуя воина-освободителя (фрагмент памятника-ансамбля воинам Советской        -       - 

                                Армии, павшим в боях с фашизмом (Берлин-Трептов). Скульптор Е. Вучетич,

                                архитектор Я. Белопольский и др., 1946-49 г.г.  (лилово-серая на белой бумаге)
2100        1 руб.  –  Скульптура «Рабочий и колхозница» (1937, автор В. Мухина)  (чёрная, серая           -       -

                                на розовой бумаге)

1957. Декабрь. 40-летие Украинской Советской Социалистической Республики (образована

25.12.1917).

Рисунок О. Снарского. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                             2101

2101      40 коп.  –   Государственный герб Украинской ССР. Индустриальный и сельскохозяйст-          -       -

                                 венный пейзажи. Трудящиеся Украины первых лет Советской власти и наших
                                 дней  (многоцветная)

1957. Декабрь.  200-летие со дня рождения художника В.Л. Боровиковского (1757-1825).

Оформление Ю. Гржешкевича. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
                                                             [image: image130.jpg]



                                                                                           2102

2102      40 коп.  –   Портрет В.Л. Боровиковского (1824, по картине И. Бугаевского-Благодарного)       -       -

                                 (тёмно-коричневая)

1957. Декабрь.  50-летие со дня смерти норвежского композитора, пианиста и дирижёра

Эдварда Грига (1843-1907).

Рисунок Р. Житкова. Печать: глубокая на кремовой бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2103
2103      40 коп.  –   Портрет  Э. Грига, лавровые ветви, лира и скрипичный ключ. Памятный текст        -       -

                                 и даты «1843-1907»  (тёмно-серая)

1957. Декабрь.  150-летие со дня рождения деятеля итальянского национально-освободи-
тельного движения, народного героя Италии  Джузеппе Гарибальди (1807-1882).

Рисунок А. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2104

2104      40 коп.  –   Портрет  Дж. Гарибальди  (лиловая, ярко-зелёная)                                                        -       -

1957. Декабрь.  Народная артистка Республики, Герой Труда актриса М.Н. Ермолова
(1853-1928).

Рисунок П. Чернышева. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.

                                                          [image: image133.jpg]



                                                                                          2105
2105      40 коп.  –   Портрет  М.Н. Ермоловой. Театральный занавес и лавровые ветви                             -       -

                                 (коричневая, лиловая)

2105А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2105,  греб. 12½ : 12                                                                      -       -

1957. Декабрь. 75-летие со дня рождения белорусского советского писателя и общественного

деятеля Якуба Коласа (К.М. Мицкевич, 1882-1956).

Рисунок А. Завьялова. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          2106
2106      40 коп.  –   Портрет  Я. Коласа – народного поэта Белорусской ССР  (тёмно-серая)                    -       -

1957. Декабрь. Организатор и руководитель Коммунистической партии Литвы В.С. Миц-

Кявичюс-Капсукас (В.С. Мицкевич-Капсукас, 1880-1935).

Рисунок Ю. Гржешкевича. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         2107

2107      40 коп.  –   Портрет  В.С. Мицкявичюса-Капсукаса  (коричневая)                                                  -       -

1957. Декабрь. 100-летие со дня рождения армянского художника Г.З. Башинджагяна

(1857-1925).

Рисунок Ю. Гржешкевича. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         2108

2108      40 коп.  –   Портрет  Г.З. Башинджагяна  (коричневая)                                                                     -       -

1957. Декабрь. Волжская гидроэлектростанция имени В.И. Ленина (принята в эксплуата-

цию в 1957 г.).

Рисунок А. Вингорского. Печать: глубокая на кремовой бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          2109

2109      40 коп.  –   Общий вид гидроэлектростанции  (серо-синяя)                                                             -       -

1957. Декабрь – 1958. Февраль. Второй советский искусственный спутник Земли (запущен
03.11.1957).

Рисунок В. Завьялова. Печать: фототипия. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0;  2,0;  5,0;  2,0.
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                            2110                                  2111                                  2112                                  2113
2110      20 коп.  –   Скульптура «К звёздам» на фоне Кремля (автор Е. Вучетич)  (серая, чёрная,            -       -

                                 светло-розовая)

2110А   20 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2110,  лин. 12½                                                                             -       -

2111      40 коп.  –   Рисунок марки 2110  (серая, чёрная, зелёная)  (февраль)                                              -       -

2111А   40 коп.  –   Рисунок и цвет марки 2111,  лин. 12½                                                                             -       -

2112      60 коп.  –   Рисунок  марки 2110  (серая, чёрная, коричневая)  (февраль)                                       -       -

2113        1 руб.  –   Рисунок и цвет марки 2110  (серая, чёрная, голубая)                                                     -       -

2113а      1 руб.  –   Рисунок и цвет марки 2113  на голубой бумаге                                                              -       -

====== 
Конец

